28/07/2017 SEI/PMJ - 0965767 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000010799… 1/2

ERRATA SEI Nº 0965767/2017 - SES.UCC.ASU

Joinville, 28 de julho de 2017.
EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2017

O Município de Joinville, através do PMJ/Fundo Municipal de Saúde de Joinville, inscrita no CNPJ sob
nº 08.184.821/0001-37, com sede na Rua Araranguá, nº 397, CEP 89.204-310, Bairro América, Município
Joinville, torna público que será realizado o certame licitatório em epígrafe, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tipo menor preço POR LOTE, para o REGISTRO DE PREÇOS (...), nas condições
descritas neste Edital e seus respectivos Anexos.

1 - DO OBJETO DA LICITAÇÃO
1.1 – A presente licitação tem por fim o Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de
Condicionadores de Ar e Cortinas de Ar com Instalação, incluindo o fornecimento de materiais,
peças, acessórios, ferramentas, equipamentos, transportes apropriados e quaisquer outros que
direta ou indiretamente, sejam necessários à perfeita e completa execução do objeto contratado,
para atender as necessidades das unidades da Secretaria Municipal de Saúde de acordo com
especificações, quantitativos estimados e especificações constantes no Anexo I e nas condições previstas
neste Edital.

ONDE SE LÊ:
11.2.2.5.1 – As licitantes deverão apresentar ainda:
d) Certidão atualizada de registro de Pessoa Jurídica expedida pelo Conselho Regional de Engenharia
Arquitetura e Agronomia - CREA, ou por ele vistado e indicação do(s) responsável(s) técnico(s) da
empresa, para Engenheiro Mecânico e Engenheiro ou Técnico Eletricista, conforme artigo 8 e 9 da
resolução 218/73 do CONFEA, para emissão de ART de serviço devidamente vinculado a empresa junto
ao CREA;

LEIA-SE:
11.2.2.5.1 – As licitantes deverão apresentar ainda:
d) Certidão atualizada de registro de Pessoa Jurídica expedida pelo Conselho Regional de Engenharia
Arquitetura e Agronomia - CREA, ou por ele vistado e indicação do(s) responsável(s) técnico(s) da
empresa, para Engenheiro Mecânico, Técnico em Refrigeração e a Ar Condicionado e demais
profissionais do Sistema CONFEA/CREA que comprovarem, por meio de Certidão específica, que
são habilitados na área de instalação de sistemas de climatização, conforme artigos 12, 23, 24 e 25 da
resolução 218/73 do CONFEA, para emissão de ART de serviço devidamente vinculado a empresa junto
ao CREA;

28/07/2017 SEI/PMJ - 0965767 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000010799… 2/2

Observação: Demais cláusulas e data de recebimento e abertura dos envelopes permanecem inalteradas.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo
(a), em 28/07/2017, às 11:58, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0965767 e o código CRC A4CDE3A6.

Rua Araranguá, 397 - Bairro América - CEP 89204-310 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
16.0.034061-7

0965767v4